
Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 401 /2015 - DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/494317 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSE GORAYEB SANTOS, Id. Funcional 
nº 868 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO DO 
ESTADO, lo tado no Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa - 
SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Novembro de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 02 de Julho de 1997 a 01 de Julho de 2000. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 901628

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0603/2015-GS/SEAD DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº. 
4.064/2015-CCG de 16.11.2015 publicado no DOE nº. 33.013 
de 17/11/2015 e;
CONSIDERANDO o Processo nº2015/442753 de 07.10.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Id. 
Funcional nº. 57173469/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pelo Núcleo de Auditagem da 
Folha de Pagamento - SEAD, durante o impedimento legal da 
titular MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. Funcional nº. 
5113270/1, no período de 31.08.2015 a 29.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 901361

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 602/2015-GS/SEAD DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº. 
4.064/2015-CCG de 16.11.2015 publicado no DOE nº. 33.013 
de 17/11/2015 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/486753 de 06/11/2015;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HUMBERTO BASTOS FARINHA, 
Id. Funcional nº 57234696/1, ocupante do cargo de Gerente, 
para a Função de Fiscal do Contrato nº. 35/2015 fi rmado com 
a empresa RIO ENGENHARIA LTDA - EPP, que tem como objeto 
a prestação de serviços de revisão elétrica com reposição de 
equipamentos elétricos, se necessário, do sistema de grupo 
gerador de energia do prédio sede da Secretária de Estado de 
Administração - SEAD.  

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.    Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relaciona das com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao 
estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 901039

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 35-2015
OBJETO: prestação de serviços de revisão elétrica com reposição 
de equipamentos elétricos, se necessário, do sistema de grupo 
gerador de energia do prédio sede da Secretaria de Estado de 
Administração.                           DATA ASSINATURA: 19/11/2015
VIGÊNCIA: 19/11/2015 a 18/12/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534  Natureza de 
Despesa: 339039        Fonte: 001 - Recurso Estadual
VALOR DO CONTRATO: R$3.750,00
FISCAL DO CONTRATO: Humberto Bastos Farinha,designado 
através da Portaria nº602/2015:   
CONTRATADA: RIO ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ nº 
17.790.964/0001-83, INSC. ESTADUAL 15.403.457-6, INSC. 
MUNICIPAL 223.341-7, com endereço na Rua dos Pariquis nº 
2566, sala 203, Cremação, Belém/Pará,   CEP 66.045-290, 
telefones: (91) 30827267,88020002
ORDENADORA DE DESPESA : ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 901207

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2015 - SEAD
OBJETO: contratação da empresa RIO ENGENHARIA LTDA - EPP, 
para prestação de serviços de revisão elétrica com reposição 
de equipamentos elétricos, se necessário, do sistema de grupo 
gerador de energia do prédio sede da Secretaria de Estado de 
Administração, com fundamentação legal no art. 24, inciso II, 
da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:19/11/2015
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 901370

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2015
OBJETO: contratação da empresa RIO ENGENHARIA LTDA - EPP, 
para prestação de serviços de revisão elétrica com reposição 
de equipamentos elétricos, se necessário, do sistema de grupo 
gerador de energia do prédio sede da Secretaria de Estado de 
Administração, com fundamentação legal no art. 24, inciso II, 
da Lei 8.666/93.
DATA DA RATIFICAÇÃO:19/11/2015
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 901381

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165/2015/IOE, de 29 de outubro de 2015
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado-IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 12 de 
dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1636 de 08 de 
junho de 2005;
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o  prazo para que 
a Comissão instituída pela Portaria n.º 146/2015/IOE, de 25 
setembro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 
880650 de 29 de setembro de 2015, conclua seus trabalhos, em 
tudo obedecido o que dispõe a Lei Estadual n.º 5810/94-RJU;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos   retroativos à data de 29 de outubro de 2015.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 901566

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2015
Valor estimado: R$ 5.034,55
Data de Assinatura: 11/11/2015
Vigência: 12/11/2015 a 11/11/2016
Classifi cação do Objeto: Realização de estágio e concessão de 
bolsa de estágio a estudantes.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste 
conforme o acumulado do Índice Geral de Preços de Mercado 
- IGP-M.
Contrato: 039/2012
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - 
CIEE
Endereço: Rua Tabapuã, n.º 540, Itaim Bibi, CEP: 04533-001, 
estabelecida, São Paulo-SP
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Termos Aditivos anteriores:
T.A N.º 01/2013 - Prorrogação - DOE 22/11/2013
T.A N.º 02/2014 - Prorrogação - DOE 21/11/2014

Protocolo 901278

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 030/2015/IOE
Objeto: A pre sente licitação tem por objeto a aquisição de 
equipamentos novos para sistema de monitoramento, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II - Termo de Referência do 
Edital.
Entrega do Edital: A partir de 20/11/2015 - na sede da IOE no 
horário de 08:00h ÀS 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/12/2015.
Hora da Abertura: 10:00 hs. (Horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805;
Natureza da Despesa - 3390.30/4490.52;
Fonte do Recurso - 0261;
Origem do Recurso - Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 901405

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175 de 18 de Novembro de 2015 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 01.12 a 30.12.2015, com 
retorno as suas atividades no dia 31.12.2015.


